АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

29.09.2023                                                                                                                                       № 441

О внесении изменений в постановление Администрации Тегульдетского района

от 20.04.2010 № 117 «Об утверждении Положения об условиях (системе) оплаты труда
работников муниципальных казенных учреждений культуры Тегульдетского района»

В соответствии с постановлением Администрации Тегульдетского района

от 29.09.2023 № 439 «Об увеличении фонда оплаты труда работников, на которых
не распространяется действие указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012
№ 597, от 01.06.2012 № 761 и от 28.12.2012 № 1688», и в целях совершенствования
муниципального правового акта

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Тегульдетского района

от  20.04.2010  № 117 «Об утверждении Положения об условиях (системе) оплаты труда
работников муниципальных казенных учреждений культуры Тегульдетского района»
(в редакции постановлений Администрации Тегульдетского района от 17.08.2011 № 197,
от 20.10.2011 № 286, от 30.11.2012 № 440, от 22.05.2013 № 231, от 03.10.2013 № 446,
от 23.12.2014 № 615, от 03.09.2015 № 276, от 23.03.2017 № 113, от 12.12.2017 № 591,
от 29.01.2019 № 41, от 24.10.2019 № 410, от 12.07.2022 № 315, от 15.02.2023 № 119)
следующие изменения:

1.1. В постановлении:
1) наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципальных

казенных учреждений культуры Тегульдетского района»;
2) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Постановлением

Администрации Томской области от 04.12.2009 № 192а «Об утверждении Положения
о системе оплаты труда работников областных государственных учреждений,
находящихся в ведении Департамента по культуре Томской области, и о внесении
изменений в Постановление Администрации Томской области от 27.04.2009 № 80а»,
постановлением Главы Администрации Тегульдетского района от 11.04.2008 № 107
«О новых системах оплаты труда работников муниципальных учреждений»»;

1.2. В Положении об условиях (системе) оплаты труда работников муниципальных
казенных учреждений культуры Тегульдетского района:

1) наименование изложить в следующей редакции:
«Положение о системе оплаты труда работников муниципальных казенных

учреждений культуры Тегульдетского района»;
2) абзац 1 пункта 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящее Положение определяет систему оплаты труда работников

муниципальных казенных учреждений культуры, находящихся в ведении Отдела  по

2

молодежной политике, культуре и спорту Администрации Тегульдетского района  (далее –
Отдел),  устанавливая:»;

3) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Оплата труда работников муниципальных казенных учреждений культуры,

находящихся в ведении Отдела по молодежной политике, культуре и спорту
Администрации Тегульдетского района,  производится в соответствии с постановлением
Администрации Томской области от 04.12.2009 № 192а «Об утверждении Положения о
системе оплаты труда работников областных государственных учреждений, находящихся
в ведении Департамента по культуре Томской области и о внесении изменений  в
постановление Администрации Томской области от 27.04.2009 № 80а», постановлением
Администрации  Томской  области от 13.01.2010 № 3а  «Об  утверждении  положения  о
системе  оплаты  труда  работников  областных  государственных  учреждений,
находящихся  в  ведении  Департамента  по  молодежной  политике,  физической
культуре  и  спорту  Томской  области, и о внесении  изменений в постановление
Администрации  Томской  области от 27.04.2009  № 80А»,  постановлением Главы
Администрации Тегульдетского района от 11.04.2008  № 107 «О новых системах оплаты
труда работников муниципальных учреждений», постановлением Администрации
Тегульдетского района от 15.02.2010 № 46 «Об утверждении размеров окладов
(должностных окладов) и надбавок стимулирующего характера работников
муниципальных казенных учреждений по общеотраслевым должностям руководителей,
специалистов, служащих, общеотраслевым профессиям рабочих и отдельным
должностям, не отнесенным ни к одной профессиональной квалификационной группе»,
распоряжением Администрации Тегульдетского района от 29.01.2010 № 20 «Об
утверждении Методических рекомендаций по разработке муниципальными учреждениями
культуры положений об условиях (системе) оплаты труда работников муниципальных
учреждений культуры Тегульдетского района».»;
        4) пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. Оплата труда руководителей, главного бухгалтера муниципальных  учреждений
культуры, находящихся в ведении Отдела  осуществляется в соответствии
с  постановлением Администрации  Тегульдетского района от 21.02.2013 № 69 «Об
утверждении  Положения  о  системе  оплаты  труда  руководителей,  их  заместителей и
главных бухгалтеров  муниципальных казенных учреждений  Тегульдетского района».»;

5) таблицу пункта 2.3 изложить в следующей редакции:
«

                     Должности, относящиеся к: Размер
должностного оклада

(рублей)

ПКГ «Должности работников культуры, искусства и
кинематографии среднего звена»

11928-13025

ПКГ «Должности работников культуры, искусств и
кинематографии ведущего звена»

12153-15974

        Библиотекарь
10829-11297

ПКГ «Должности руководящего состава учреждений
культуры, искусства и кинематографии»

15632-16667

»;
6) таблицу пункта 2.4 изложить в следующей редакции:
«

                        Наименование должности Размер
должностного оклада

(рублей)

Художественный руководитель клубного учреждения 15632-16667

3

Главный администратор 15632-16667

»;
7) пункт 2.4.1 признать утратившим силу;

         8) таблицу пункта 2.5 изложить в следующей редакции:
  «

№ Должности
Размер должностного оклада

(в рублях)

1 2 3

1) Должности профессиональной квалификационной
группы «Общеотраслевые должности служащих
первого уровня»

7939

2) Должности профессиональной квалификационной
группы «Общеотраслевые должности служащих
второго уровня»

 10426-11452

3) Должности профессиональной квалификационной
группы «Общеотраслевые должности служащих
третьего уровня»

10993-13134

4) Должности профессиональной квалификационной
группы «Общеотраслевые должности служащих
четвертого уровня»

 13439-14352

»;
9) пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. Оплата труда педагогических работников находящихся в ведении Отдела

осуществляется в соответствии с Постановлением Администрации Тегульдетского
района от 28.08.2009 № 204 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда
работников муниципальных казенных образовательных организаций Тегульдетского
района».»;

10)  пункт 2.7  изложить в следующей редакции:
«2.7. Оклады по общеотраслевым профессиям рабочих, указанным в приказе

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации
от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп
общеотраслевых профессий рабочих», устанавливаются в следующих размерах, исходя
из разряда работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником
работ и профессий рабочих (далее - ЕТКС):

№ п/п  Разряд работ в соответствии с ЕТКС  Размер оклада (рублей)

1  2  3

1)  1 разряд  7329-7572

2)  2 разряд  7572-7814

3)  3 разряд  7814-8065

4)  4 разряд  10537-10777

5)  5 разряд  10777-11055

4

6)  6 разряд  11055-11302

7)  7 разряд  11302-11606

8)  8 разряд  11606-11910

                                                                                                                                                   »;
11) пункт 3.1 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:

«8) повышенная оплата сверхурочной работы.»;

12) пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6. Доплата за работу в ночное время производится работникам в размере
не менее 20% оклада (должностного оклада) за каждый час работы в ночное время.
Ночным считается время с 22 часов до 6 часов.»;

13) пункт 3.7 изложить в следующей редакции:

«3.7. Оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится
работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие  праздничные дни,
в порядке определенной статьей 153 Трудового кодекса РФ.»;

14) пункт 3.8 изложить в следующей редакции:
«3.8. Дополнительно к компенсационным выплатам, указанным в пункте 3.1

настоящего Положения, работникам учреждений устанавливается компенсационная
выплата за работу в учреждении (структурном подразделении учреждения),
расположенном в сельской местности, в диапазоне от 445 до 1580 рублей.

Перечень должностей работников муниципальных казенных учреждений культуры
Тегульдетского района, работающих на селе, по которым устанавливается
компенсационная выплата за работу в учреждении, расположенном в сельской
местности, определен в  Приложении № 1 к настоящему Положению.»;

15) пункт 3.10 изложить в следующей редакции:

«3.10. Оклад (должностной оклад) и компенсационные выплаты, указанные

в пункте 3.8  настоящего Положения, не образуют новый оклад (должностной оклад).»;

16) раздел 3 дополнить пунктом 3.14 следующего содержания:
«3.14. Сверхурочная работа оплачивается в порядке, определенном статьей 152

Трудового кодекса Российской Федерации.»;
17) пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. Библиотечным работникам учреждений устанавливаются надбавки
к должностному окладу, предусмотренные Законом Томской области «О библиотечном
деле и обязательном экземпляре документов в Томской области», принятым решением
Государственной Думы Томской области от 09.10.97 № 573, при наличии указанных
в данном Законе оснований.»;

18) пункт 4.3 изложить в следующей редакции:
«4.3. Работникам клубных учреждений, устанавливаются надбавки,

предусмотренные Законом Томской области от 13.06.2007 № 112-ОЗ «О реализации
государственной политики в сфере культуры и искусства на территории Томской
области», при наличии указанных в данном Законе оснований.»;

19) пункт 4.11 изложить в следующей редакции:
«4.11. Водителям автомобилей устанавливается ежемесячная надбавка за

наличие:
2-го класса квалификации - в размере 974 рубля;
1-го класса квалификации - в размере 1098 рублей.
Условия и порядок присвоения водителям автомобилей класса квалификации

определяются нормативным правовым актом Администрации Тегульдетского района»;
20) абзац 2 пункта 5.3 изложить в следующей редакции:
«- высокие результаты и качество выполняемых работ;»;

5

21) абзац 2 пункта 6.1 изложить в следующей редакции:
«Порядок и основания оказания материальной помощи работникам определяются

в локальном нормативном акте, принимаемом учреждением с учетом мнения
представительного органа работников, или в коллективном договоре.»;

22) Приложение № 1 изложить в следующей редакции:
                                                                                                              «Приложение № 1

Перечень

 должностей работников муниципальных казенных учреждений  культуры
Тегульдетского района, работающих на селе, по которым устанавливается

компенсационная выплата за работу в учреждении, расположенном в сельской местности

I. Руководители
Начальники (заведующие) отделов.
Заведующие: сектором, филиалом, службой, объектом досуговой работы,

фильмобазой (фильмохранилищем).
Главные: инженер, хранитель фондов, художник, архитектор, дирижер, режиссер,

хормейстер, балетмейстер, библиотекарь, библиограф, администратор.
Художественный руководитель.

II. Специалисты всех категорий

Научный сотрудник, методист, редактор, библиотекарь, библиограф, лектор,
экскурсовод, администратор, инструктор, режиссер, дирижер, балетмейстер, хормейстер,
артист, культорганизатор, организатор экскурсий, распорядитель танцевальных вечеров,
ведущий дискотек, аккомпаниатор (аккомпаниатор-концертмейстер), инженер, экономист,
бухгалтер, архитектор, техник, мастер, ученый секретарь, художник, художник-
оформитель, педагог-организатор воспитательной работы с детьми и подростками,
руководители: студий, коллективов, кружков, любительских объединений, клубов по
интересам, музыкальной части дискотеки; художник-постановщик - заведующий
художественной частью, юрисконсульт и другие специалисты, предусмотренные Единым
квалификационным справочником руководителей, специалистов и служащих.

III. Другие работники

Киномеханики.».

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования
(обнародования) в Информационном бюллетене муниципального образования
«Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие с  1 октября
2023 года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на  заместителя Главы Тегульдетского района по социальным вопросам  Романову Л.В.

И.о. Главы  Тегульдетского района             О.В. Салутин

Харина Елена Васильевна
8(38246)2-13-64
tgd-urist@ tomsk.gov.ru